
 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Avviso pubblico prot. n. 215334/24 - “Disposizioni applicative per l’erogazione delle risorse di cui 

all’articolo 1-bis del decreto-legge 12 settembre 2023, n. 121, convertito con modificazioni dalla 

legge 6 novembre 2023, n. 155, per lo sviluppo del turismo di prossimità, all’aria aperta ed 

ecosostenibile, per l’abbattimento delle emissioni atmosferiche, per la realizzazione di interventi 

finalizzati alla creazione e alla riqualificazione di aree attrezzate di sosta temporanea a fini turistici 

e alla valorizzazione del turismo all’aria aperta”. 

Istituzione Commissione di valutazione 

VISTI  gli artt. 107 e 108 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione europea; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione europea del 17 giugno 2014; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e ss. mm. ii., contenente la riforma 

dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n.59 e ss. 

mm. ii.; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

VISTO  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale”; 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri” convertito con legge 22 aprile 2021, n. 55, e, in particolare, 

gli artt. 6 e 7, in forza dei quali è stato istituito il Ministero del turismo; 

VISTO  il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”; 

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 21 giugno 

2023, n. 74, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 ottobre 2023, n. 177, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance”; 

 

Ministero del Turismo 
 

1. Ministero del Turismo 



VISTO  il Codice di comportamento del Ministero del Turismo, adottato con decreto del Ministro 

del Turismo del 5 ottobre 2022, prot. n. 13009/22, volto ad integrare e a specificare le 

disposizioni del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, introdotto dal D.P.R. 

16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento recante Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici”, in attuazione dell’art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n.165; 

VISTO  il Sistema di valutazione della performance del Ministero del turismo, adottato con decreto 

del Ministro del turismo del 20 febbraio 2023; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica del 2 marzo 2023, registrato alla Corte dei conti 

in data 3 aprile 2023, al n. 352, con il quale la dott.ssa Barbara Casagrande è stata nominata 

Segretario Generale del Ministero del turismo; 

VISTO il Piano Strategico del Turismo 2023-2027, approvato dalla X Commissione della Camera 

(Attività produttive, commercio e turismo) nonché dalla IX Commissione permanente del 

Senato (Industria, commercio, turismo, agricoltura e produzione agro-alimentare) in data 

17 maggio 2023; 

VISTO  il decreto del Ministro del Turismo n. 184611 del 20 settembre 2024, recante 

“Individuazione e attribuzioni degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero 

del turismo, in attuazione del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 

2023 n. 177”; 

VISTO  l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi 

nell’anno 2025 e per il triennio 2025-2027, emanato con decreto ministeriale il 10 gennaio 

2025, prot. n. 0025190/25;  

VISTA     la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2025 emanata dal 

Ministro del turismo, prot. n. 56870 del 31 gennaio 2025; 

VISTO  il Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027 del Ministero del turismo adottato 

con decreto del Ministro del turismo del 3 febbraio 2025, prot. n. 57434; 

VISTO  l’articolo 1-bis del decreto-legge 12 settembre 2023, n. 121, convertito con modificazioni 

dalla legge 6 novembre 2023, n. 155, recante “Misure urgenti in materia di pianificazione 

della qualità dell’aria e limitazioni della circolazione stradale” con cui è istituito il fondo 

per lo sviluppo del turismo di prossimità, all’aria aperta ed ecosostenibile, per 

l’abbattimento delle emissioni atmosferiche, per la realizzazione di interventi finalizzati 

alla creazione e alla riqualificazione di aree attrezzate di sosta temporanea a fini turistici e 

alla valorizzazione del turismo all’aria aperta; 

VISTO l’Avviso pubblico, prot. n. 215334/24 del 27/09/2024, concernente “Disposizioni 

applicative per l’erogazione delle risorse di cui all’articolo 1-bis del decreto-legge 12 

settembre 2023, n. 121, convertito con modificazioni dalla legge 6 novembre 2023, n. 155, 

per lo sviluppo del turismo di prossimità, all’aria aperta ed ecosostenibile, per 

l’abbattimento delle emissioni atmosferiche, per la realizzazione di interventi finalizzati 

alla creazione e alla riqualificazione di aree attrezzate di sosta temporanea a fini turistici 

e alla valorizzazione del turismo all’aria aperta”, ed in particolare l’art. 7, il quale prevede 

che le proposte progettuali sono valutate nel merito da un’apposita Commissione formata 

da tre componenti individuati dal Ministero del Turismo; 



VISTA la nomina quale responsabile unico del procedimento della dott.ssa Benedetta Rizzo, 

dirigente dell’Ufficio I – “Promozione del turismo” della Direzione Generale 

“Valorizzazione e Promozione turistica” del Ministero del turismo con atto prot. n. 

393150/24 del 26/11/2024; 

VISTA  la proroga del termine di presentazione delle domande, prot. n. 440352/24 del 12/12/2024, 

esteso fino alle ore 12.00 del 15 gennaio 2025; 

VISTA  l’ulteriore proroga del termine di presentazione delle domande, prot. n. 31718/25 del 

15/01/2025, esteso fino alle ore 12.00 del 22 gennaio 2025; 

RITENUTO di individuare, nell’ambito del personale in servizio presso il Ministero del Turismo, 

l’avv. Filomena Bilancio, direttore generale della Direzione “Tecnologia, retribuzione, 

digitalizzazione e statistica”, quale Presidente della Commissione, in considerazione della 

sua professionalità ed esperienza; 

RITENUTO di individuare, nell’ambito del personale in servizio presso il Ministero del Turismo, 

quali componenti della Commissione: il dott. Marco Caiazza, dirigente dell’Ufficio II – 

“Coordinamento delle politiche di sviluppo del turismo in Italia e della comunicazione” 

del Segretariato generale, e il dott. Edoardo Merz, funzionario in servizio presso la 

Direzione generale “Promozione, investimenti e innovazione per il turismo”, in 

considerazione della loro professionalità ed esperienza; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

(Commissione di valutazione) 

 

1) In osservanza a quanto previsto dall’art. 7 di cui l’Avviso Pubblico, prot. n. 215334/24 del 

27/09/2024, concernente “Disposizioni applicative per l’erogazione delle risorse di cui 

all’articolo 1-bis del decreto-legge 12 settembre 2023, n. 121, convertito con modificazioni dalla 

legge 6 novembre 2023, n. 155, per lo sviluppo del turismo di prossimità, all’aria aperta ed 

ecosostenibile, per l’abbattimento delle emissioni atmosferiche, per la realizzazione di interventi 

finalizzati alla creazione e alla riqualificazione di aree attrezzate di sosta temporanea a fini 

turistici e alla valorizzazione del turismo all’aria aperta”, è istituita una Commissione di 

valutazione composta da: 

- avv. Filomena Bilancio, con funzione di Presidente di Commissione; 

- dott. Marco Caiazza, componente;  

- dott. Edoardo Merz, componente. 

 

2) Svolge funzioni di segreteria a supporto della Commissione l’ing. Vania Giacomelli, funzionario 

in servizio presso l’Ufficio II del Segretariato Generale. 

 

3) L’istituzione e il funzionamento della Commissione non comportano nuovi o maggiori oneri per 

la finanza pubblica. I componenti della Commissione non hanno diritto a percepire alcun 

compenso, emolumento gettone di presenza o indennità comunque denominata; non sono inoltre 

previsti rimborsi spese. 

 

4) I candidati, al momento della nomina, sono tenuti a dichiarare di non versare in situazioni di 

incompatibilità. 



 

Articolo 2 

(Pubblicazione) 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del turismo, sezione trasparenza. 

 

 

    IL SEGRETARIO GENERALE 

       Dott.ssa Barbara Casagrande 

 

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 21 e 24 del 

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”, e ss.mm.ii.. 


		2025-04-07T12:49:17+0200
	Barbara Casagrande




